
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
VILLA BORZINO - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL  2/03/2017 N.     5 
 

OGGETTO : Riapprovazione Bilancio Economico di Previsione esercizio 2017, 
Bilancio   Pluriennale   2017-2018-2019   e   Piano   Programma 2017-2019. 

 
L’anno  duemiladiciassette, lì  due, del mese di  marzo, alle ore 18,00, presso 
la Sede Legale dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio dell’Ente 
Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

ZANNI Adriano  CONSIGLIERE   X  

Totale   5  

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente Parco Dott. Antonio 
FEDERICI. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Introduce il Presidente; illustra il Responsabile dei Servizi Finanziari. 



  

IL CONSIGLIO 

 

Vista la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Vista la legge regionale 19 luglio 2013, n. 24 “Modifiche alla legge regionale 20 dicembre 2012, n. 48 

recante disposizioni di adeguamento dell’ordinamento regionale al decreto-legge 10 ottobre 2012, n 174, alla 

legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 in materia di aree protette, alla legge regionale 28 giugno 1994, n. 28 

in materia di enti strumentali della regione, alla legge regionale 10 luglio 2009, n. 28 in materia di 

biodiversità e alla legge regionale 20 dicembre 2012, n. 49 recante disposizioni di adeguamento alla 

normativa nazionale in materia di sistemi contabili”; 

 

Visto in particolare, il comma 1 dell’articolo 7 della l.r. n. 24/2013, il quale stabilisce che gli Enti di gestione 

delle aree protette di cui alla l.r. 12/1995 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini dell’armonizzazione 

dei sistemi contabili, adottano il regime di contabilità economico-patrimoniale a partire dall’anno successivo 

all’approvazione da parte della Giunta regionale degli schemi di bilancio; 

 

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni tra cui, da ultimo, il d.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visto, in particolare, l’articolo 80 – comma 1 – del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

il quale prevede che le disposizioni del Titolo primo si applicano a decorrere dal 2015; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1174 del 19/9/2014 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio economico-patrimoniale degli Enti Parco, quale documento di base e di riferimento per 

gli Enti parco; 

 

Visto lo schema di Bilancio Economico di Previsione esercizio 2017, lo schema di Bilancio Pluriennale 

2017-2018-2019 e lo schema di Piano Programma 2017-2019, predisposti dagli uffici dell’Ente; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 27 adottata in data 20.12.2016 recante “Bilancio 

economico di previsione esercizio 2017, Bilancio pluriennale 2017-2018-2019 e Piano Programma 

2017/2019”; 

 

Vista la nota della Regione Liguria – Direzione Centrale Finanza Bilancio e controlli – Settore Controllo 

Finanziario – del 26.01.2017, n. prot. PG/2017/0026306, con la quale si sono formulati i seguenti rilievi e/o 

richieste di chiarimento: 

“1) all’importo di euro 490.000,00 previsto nel bilancio economico di previsione 2017 – 2018 – 2019, a 

titolo di contributo in conto esercizio dalla Regione Liguria che non trova corrispondenza con l’importo 

assegnato né con quanto comunicato dal Settore Parchi e Biodiversità nella nota 290539/2016; 

 

2) alle voci del bilancio economico di previsione 2017 “B.7.b.0016 – Servizi ed attività informative, 

educative, divulgative ed accompagnamento visitatori” (euro 33.500,00) e “B.7.b.0027 – Altri servizi 

appaltati commerciali” (euro 16.000,00), dettagliando meglio, anche rispetto al Piano delle attività, le 

spese che si intendono sostenere sotto tali voci. 

 

Inoltre, è opportuno che, nei costi del personale siano distinti quelli relativi al “direttore” da quelli del 

restante personale, così come del resto già previsto nel piano dei conti utilizzato”; 

 

Attesa la conseguente necessità di procedere ad una nuova approvazione dei documenti contabili suddetti 

adottando le modifiche che si appalesano indispensabili per riscontrare i rilievi formulati dalla Regione 

Liguria; 



  

Dato atto che con nota prot. n. 0000244 del 15/02/2017 lo schema di Bilancio Economico di Previsione 

esercizio 2017, lo schema di Bilancio Pluriennale 2017-2018-2019 e lo schema di Piano Programma 2017-

2019 riformulati secondo i rilievi della Regione Liguria sono stati trasmessi al Presidente della Comunità del 

Parco ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 22/02/2017 (verbale n. 01/2017) ai 

sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n. 12/1995 che allegato al presente provvedimento ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari e dal Direttore ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs.vo 267/2000 e dell’art. 50 della L.R. n. 12/95; 

 

Ritenuto di procedere alla nuova approvazione del Bilancio Economico di Previsione esercizio 2017, del 

Bilancio Pluriennale 2017-2018-2019 e del Piano Programma 2017-2019 dell’Ente per adeguarli ai rilievi 

regionali citati in premessa; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi in premessa specificati in attuazione di quanto previsto dall’articolo 7, comma 1, della legge 

regionale 19 luglio 2013, n. 46, di  

 

1. riapprovare il Bilancio Economico di Previsione esercizio 2017, il Bilancio Pluriennale 2017-2018-2019 

ed il Piano Programma 2017-2019 secondo gli schemi allegati, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e che nelle risultanze finali si sintetizzano come segue: 

 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE Budget 

PREVISIONE ANNO 2017 

A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 65.676,00 

A.5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi 

in conto esercizio 

€ 520.304,00 

A – TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE € 585.980,00 

 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE Budget 

PREVISIONE ANNO 2017 

B.6) Acquisti di beni € 5.200,00 

B.7) Acquisti di servizi € 150.900,00 

B.8) Godimento di beni di terzi € 400,00 

B.9) Personale € 304.812,00 

B.10) Ammortamenti e svalutazioni € 68.304,00 

B.14) Oneri diversi di gestione € 31.321,00 

B – TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE € 560.937,00 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 

PRODUZIONE (A – B) 

€ 25.043,00 

C – TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI € 20,00 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A – B + C) € 25.063,00 

F.1) Imposte sul reddito dell’esercizio € 25.063,00 

G.22 Totale RICAVI € 586.000,00 

G.25 Totale COSTI € 586.000,00 

 



  

 

2. riapprovare il Bilancio Pluriennale 2017-2018-2019 ed il Piano Programma 2017-2019 secondo gli 

schemi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che nelle 

risultanze finali si sintetizzano come segue: 

 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE Budget 

PREVISIONE ANNI 

2017 2018 2019 

A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 65.676,00 € 75.676,00 € 75.676,00 

A.5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei 

contributi in conto esercizio 

€ 520.304,00 € 570.304,00 € 580.304,00 

A – TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE € 585.980,00 € 645.980,00 € 655.980,00 

 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE Budget 

PREVISIONE ANNI 

2017 2018 2019 

B.6) Acquisti di beni € 5.200,00 € 25.200,00 € 25.200,00 

B.7) Acquisti di servizi € 150.900,00 € 190.900,00 € 200.900,00 

B.8) Godimento di beni di terzi € 400,00 € 400,00 € 400,00 

B.9) Personale € 304.812,00 € 304.812,00 € 304.812,00 

B.10) Ammortamenti e svalutazioni € 68.304,00 € 68.304,00 € 68.304,00 

B.14) Oneri diversi di gestione € 31.321,00 € 31.321,00 € 31.321,00 

B – TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE € 560.937,00 € 620.937,00 € 630.937,00 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 

PRODUZIONE (A – B) 

€ 25.043,00 € 25.043,00 € 25.043,00 

C – TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI € 20,00 € 20,00 € 20,00 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A – B + C) € 25.063,00 € 25.063,00 € 25.063,00 

F.1) Imposte sul reddito dell’esercizio € 25.063,00 € 25.063,00 € 25.063,00 

G.22 Totale RICAVI € 586.000,00 € 646.000,00 € 656.000,00 

G.25 Totale COSTI € 586.000,00 € 646.000,00 € 656.000,00 

 

3. di inviare copia del presente provvedimento alle strutture regionali competenti ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 12/95 come modificato dalla L.R. n. 16 dell’11.05.2009. 

 
 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 Data 2/3/2017 

 
IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 2/3/2017 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno 8/3/2017 e vi 

rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì  

IL DIRETTORE 
F.to (Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 
Lì  IL DIRETTORE 

(Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  NO 

 
In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL DIRETTORE  
(Dott. Antonio FEDERICI) 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Lì 8/3/2017 

       IL DIRETTORE  

(Dott. Antonio FEDERICI) 

 


